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I nderuar Kryeministér z.Haradinaj , dhe
Ministér z. Jevtic,

Q&llimi i kétij raporti éshté té informojé Kryeministér z. Haradinaj, dhe Ministér z. Jevtic,
mbi ecuriné e aktiviteteve dhe punés time né pozitén e zévendés Ministér i MKK-sé.
Angazhimin dhe zhvillimin e aktiviteteve si zévendés Ministér i MKK-sé, e kam zhvilluar
né pérputhje me programin, misionin dhe vizionin ¢ Ministrisé pér Komunitete dhe Kthim
MKK-sé&. Si né vijim :

Zhvillimin e politikave dhe promovimin e zbatimit té ligieve pér promovimin dhe mbrojtjen
e té drejtave té komuniteteve dhe t& pjesétaréve té tyre, duke pérfshiré té drejtén pér t'u
kthyer, né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, promovimin dhe krijimin e
kushteve té pérshtatshme pér kthim dhe siguron njé gasje ndaj kthimit, qé bazohet né té
drejta, kam vepruar né sigurimin e udhéheqjes né krijimin e besimit, né aktivitetet pér
dialog dhe pajtimin ndérmjet komuniteteve dhe mbéshtetje pér zbatimin e kétyre
aktiviteteve.

Kam kontaktuar, takuar dhe biseduar me institucione qendrore dhe lokale pér zhvillimin
dhe mbikéqyrien e zbatimit t& strategjive qeveritare pér ndihmé, gé in drejtohet
komuniteteve dhe mbéshtetjes s& tyre, zhvillimin dhe zbatimin e kétyre strategjive né té
gjitha komunat, ku jetojné komunitet pakicé, e respektivisht ato té komuniteteve Rom,
Ashkanli dhe Egjiptiané.

Kam zhvilluar njé turne pér vizituar dhe takuar disa nga kryetarét e komunave né
Republikén e Kosovés, né ato komuna ku jetojné komunitetet me njé numér mé té madh, ku
kemi diskutuar pér sigurimin dhe bashképunimin né nivel gendror me até komunal, pér té
kontribuar né¢ pérfshirjen edhe mbrojtjen e & drejtave té komuniteteve, té drejtave té
njeriut dhe interesave te té kthyerve nga Rajoni, duke pérfshiré fushén e livisé sé lévizjes,
pérdorimin e gjuhéve, lirisé sé shprehjes, pérfaqésimit t& drejts, arsimit, punésimit dhe
qasjes sé barabarté né drejtési, banim dhe shérbime publike e komunale.



Po ashtu kam zhvilluar takime me institucione té diplomacive té huaja, dhe organizata
ndérkombétare, ku fokus i kétyre takimeve ka qené njoftimi me gjendjen ¢ komuniteteve pakicé,
dhe kérkesa pér bashképunim né pérmasimin e kushteve t& Jetés s& kétyre komuniteteve, né
projekte dhe kérkesa t& adresuara nga vet komuniteti drejtuar MKK-sg, kam zhvilluar aktivitet 18
gjej¢ zgjidhje (realizimin) e disa nga ato kérkesa.

Né vazhdim ju paraqes aktivitetet mé té theksuara gjaté muajve Janar -
Mars 2018.

Aktivitetet e zhvilluara né Janar 2018.

¢ Vizité né disa komuna té Kosovés, ku banojné dhe veprojné pjesétaré té
komuniteteve pakicé.

- Kam takuar kryetarét e komunave Ferizaj, Shtime, Lipjan, Obiliq, Pejé, Fushé
Kosové, Podujevé, me t& cilét kemi diskutuar tema né mundgsi t& bashképunimit
pér pérmisimin ¢ kushteve {¢ komuniteteve pakicg, ku jam informuar nga vet
kryetarét e komunave pér problemet me t& cilat ballafagohen komunitetet.

o Vizité né vendbanimet, lagjet dhe fshatrat né familjet e komuniteteve
Ashkanli, Egjiptiane dhe Rom, té kthyer nga Maqedonia, Serbia dhe Mali i
Zi.

- Kam dégjuar nga afér kérkesat dhe nevojat e kétyre familjeve té kthyer né
Kosové, ku shumica nga ata ende kané probleme t& ndryshme si Infrastruktura,
Qasja e fémijéve né shkolla, Banimi i géndrueshém, Rregullimi i dokumentacionit
civil si dhe Integrim i plote ne shogéri.

¢ Prezantiminé konferenca, tryeza dhe media.

< N& muajin Janar kam prezantuar né konferencén e mbajtur nga Ministria e
shéndetésisé dhe organizata BallkanSunflower Kosova, me temén Shéndeti i
fémijéve té komuniteteve, lidhur me prekjen e virusit i quajtur fruth , ku jemi
mobilizuar t& gjitha institucionet relevante ng pérmirésimin e gjendjes sé tyre .

- Kam prezantuar edhe né disa media elektronike dhe té shkruara si ne Top
chanel, RTK, Klan Kosova dhe ne Tribuna Chanal ku jané diskutuar tema si
giendja e komuniteteve , Integrimi i tyre né shogéri, Punésimi, Shéndetésia
pérfagésimi ne institucione te nivelit lokal dhe atij qendror.



Aktivitetet e zhvilluara né Shkurt 2018.

@ Takimi me Diplomaci té huaia dhe organizata ndérkombétare.

Gjaté muajit shkurt jam takuar me disa nga ambasadat e huaja qé jané me
mision né Kosové dhe organizata ndérkombétare, me qellim g& t€ njofto] me
giendjen e komuniteteve pakicé, dhe mundésing e bashképunimit mes tyre dhe
MKXK-sé , né projekie t& ndryshme,

® Pérgatitja ¢ manifestimit té dités nacionale t& Ashkanlive .

Me rastin e organizimit t¢ dités nacionale t¢ Ashkanlive 15 shkurti, ne kemi
organizuar manifestimin gendror n& bashképunim me Zyrén pér céshije t&
Komuniteteve né kuadér 6 ZKM-s¢ ,dhe n& manifestimin qendror i cili &shté
mbajtur né Ferizaj, né & cilin kishte pjesémarrje masive me mbi 4000 qytetaré t&
ketij komuniteti. Roli im ne keté manifestim ka qene kyqe pér te ndihmuar ne
ményré direket Késhillin Organizativ duke ju referuar pérvojave te me hershme.

° Prezantimi né¢ grupet punuese té Strategjisé dhe planit té veprimit 2017 -
2021, pér komunitetet Ashkanli dhe Rom.

Jané organizuar takime ndérinstitucionale nga ministrit dhe organizata té
ndryshme vendore dhe ndérkombétare té cilat kané pasur pér gellim
zhvillimin dhe implementimin e strategjisé sé komuniteteve Rom, dhe
Ashkanli 2017 ~ 2021.

Vlen té cekén takimet me Komisionin Evropian ,Bankén Botérore dhe Zyrén e
BE-sé né Kosové, ku éshté dhéné njé mbéshtetje maksimale kétij dokumenti
qé té punohet nga té gjithé né implementimin dhe realizimin e saj, priten
rezultatet e planifikuara. :

Mirépo si mangési e késaj éshté se institucionet e vendit ende nuk kane nda
mjete financiare specifike pér te zbatuar keté buxhet késhtu ge mbetet si
rekomandim pér zyrén e kryeministrit qe te angazhohet ne keté drejtim pér
te siguruar fonde pér zbatim te planit te veprimit si ne nivel lokal e po ashtu
edhe ne nivel Qendror.

Aktivitetet e zhvilluara né Mars 2018.

o Pérpilimin c listave, dhe vizita né familjet e komuniteteve
Ashkanli, Rom dhe Egjiptiane pér ndihma té materialit ndértimor dhe ndértim
te shtépive.

Gjaté muajit Mars jané adresuar kérkesa te shumta nga familjet Rom, Ashkanli
dhe Egjiptiane né adresé t&¢ MKK-sé, ku kang kérkuar ndihmé pér material
ndértimor (Renovim) dhe ndértim t& shtépive. Ne kemi vizituar disa nga ato
familje kemi shikuar nga afér gjendjen e tyre, kemi plotésuar dokumentacionin e
nevojshém sipas udhézimit administrativ t& MKK-s8, dhe kemi dorézuar né
komisionin vlerésues t&8 MKK-s& pér realizim.



» Pérgatitja e kirkesés dhe projektit t¢ ndértim & shtépive peér 50 familje t&
komuniteteve.

- Pas takimit € cilin e kemi zhvilluar me shkélqesing e tij, z.Hashim Ibrahim
Al-Sada ushirues i detyrés s& ambasadorit t& shietit 18 Katarit, jemi pajtuar g8
MKK-ja t& pérgatis shkresén zyrtare dhe projektin pér ndértimin e S0 shtépive té
komuniteteve pakicg né Kosové, ¢ cilit jané me gjendje t& réndé ekonomiko-
sociale, dhe t¢ d&rgon né Qevering e Katarit pér ndihmé dhe bashképunim né k&t
projekt.

¢ Shpérndarja e ndihmave emergjente, pakove ushqimore dhe léndéve djegése
pér komunitetet pakicé.

- Gjaté kétij muaji Kryeministii i Kosovés z.Ramush Haradinaj ka marré vendim qé
(€ ndilimoj 1348 familje 1& komuniteteve Egjiptiane dhe Ashkanli. N& cilésing e
zv. Minitrit prang MKK-s¢ né bashképunim me Késhilltarin e Kryeministrit z. Isa
Osmani, kemi kontaktuar pérfagésuesit e vendbanimeve t& komuniteteve, kemi
pérpiluar listat e pérfitueseve t¢ ndihmave humanitare nga geveria dhe kemi
monitoruar, mbikéqyrur me kujdes kété aktivilet duke respektuar familjet mé &
varfera, dhe ky proces ka zgjatur 2 javé né teren, deri n& shpérndarjen ¢ t& gjitha
pakove.

e Dérgimi i personave pér shérim shéndetésor jashté vendit.

- Pas kérkesave (€ adresuar nga familjarét e Emran Hyseni nga Fushé Kosova, dhe
Hekuran Polacaj nga Peja, t& cilit kang vuajtor nga njé sémundje e réndg, t& cilat
sémundje nuk kishin shérim né Kosové, kam biseduar dhe kemi iniciuar shérimin
e tyre jasht€¢ vendit, n& bashképunim me ambasadén Turke dhe Ministring e
shéndetésisé kemi arritur & kéto dy raste (8 dérgojme né shérim dhe trajtim
mjekésoré pér né spital ng shtetin ¢ Turqisé.
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